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Abstrakt

Molekulární chaperony jsou proteiny, které umoţňují jiným proteinům zaujmout nativní

konformaci a jsou esenciální pro přeţívání buněk. Chaperony z rodiny Hsp70 váţí nově vznikající a

stresem denaturované proteiny, zabraňují jejich agregaci a umoţňují jim zaujmout správnou

konformaci. Účastní se skládání i rozkládání oligomerů a podílí se na transportu proteinů přes

membrány. Chaperony z rodiny Hsp90 se na rozdíl od Hsp70 neúčastní sbalování nově vznikajících a

denaturovaných proteinů. Váţí proteiny, které se nachází v téměř nativní konformaci a umoţňují jim

zaujmout konformace charakteristické pro vazbu ligandu či interakci s dalšími proteiny.

Tyto vlastnosti předurčují chaperony k vyuţití v průběhu replikačního cyklu virů s DNA genomy.

Při virové infekci je translatováno velké mnoţství proteinů, které vyţadují asistenci chaperonů pro

zaujetí správné konformace a skládání do oligomerních a makromolekulárních struktur. Chaperony se

kromě skládání částic také účastní transportu genetické informace do míst replikace, rozvolňování

částice nebo se přímo podílí na replikaci virové DNA. Proto vývoj specifických inhibitorů proti

chaperonům slibuje moţnost vyuţití proti širokému spektru virových infekcí bez rizika vzniku

rezistence a mohl by být i vítaným řešením v případě vypuknutí infekcí způsobených novými,

doposud nepopsanými viry.

Klíčová slova: chaperony, Hsp70, Hsp90, DNA viry, replikace, protein-proteinové interakce

Abstract

Molecular chaperones are proteins which enable other proteins to assemble into native

conformation and are essential for viability of the cells. Chaperones of the Hsp70 family bind to newly

synthetized and denaturated proteins, prevent their aggregation and facilitate their assembly. They

participate in assembly and disassembly of oligomers and also in the transport across the membranes.

Chaperones of the Hsp90 family do not participate in the assembly of nascent or denaturated proteins.

They bind proteins which are nearly in native conformation and enable them to assemble into

conformation suitable for ligand binding or interacting with other proteins.

These attributes predestinate chaperones to participate in the replication cycle of DNA viruses.

A huge amount of proteins is translated during viral infection. These proteins require the chaperones to

facilitate their assembly and are also required for assembly into oligomers and macromolecular

structures. In addition to capsid assembly the chaperones also participate in transport of genetic

information to the sites of replication, disassembly of incoming viral particles or replication of viral

DNA. Therefore, the development of specific chaperone inhibitors is a promising approach. They

could be used against broad spectrum of viral infections without the risk of resistance development.

Application against infections caused by new, yet undescribed viruses, might be another important use

of such inhibitors.

Key words: chaperones, Hsp70, Hsp90, DNA viruses, replication, protein-protein interactions
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ATF6 transkripční aktivátor aktivovaný při UPR
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BiP homolog Hsp70 v endoplazmatickém retikulu, další názvy: HSPA5, GRP78

BKV lidský BK virus
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BPV kravský papilomavirus
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 název: ERdj

DnaK prokaryotický homolog Hsp70
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EBV virus Epstein-Barrové

eIF2α eukaryotický iniciační faktor 2

ER endoplazmatické retikulum

ERAD dráha degradace proteinů spojená s endoplazmatickým retikulem

gB cytomegalovirový glykoprotein

GRP170 eukaryotický nukleotidový výměnný faktor v endoplazmatickém retikulu

GRP75 mitochondriální homolog Hsp70, další názvy: HSPA9

GRP94 homolog Hsp90 v endoplazmatickém retikulu

GrpE eukaryotický mitochondriální nukleotidový výměnný faktor

HCMV lidský cytomegalovirus

Hip stabilizátor vazby substrátu k Hsp70
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Hsp90β konstitutivně exprimovaný cytoplazmatický Hsp90, další název: Hsc82

HSPB1 eukaryotický cytoplazmatický nukleotidový výměnný faktor

HSV-1 Herpes simplex virus typu 1

HSV-2 Herpes simplex virus typu 2

ICP0 bezprostředně časný protein Herpesvirů, podílí se na tvorbě VICE

ICP22 bezprostředně časný protein Herpesvirů, podílí se na tvorbě VICE

ICP27 bezprostředně časný protein Herpesvirů, podílí se na tvorbě VICE

ICP4 bezprostředně časný protein Herpesvirů

ICP5 kapsidový protein Herpesvirů

IRE1 kináza s RNázovou aktivitou aktivovaná při UPR

IRES "internal ribosome entry sites", vnitřní místo pro vstup ribozomu

JCV lidský JC virus

L1 hlavní kapsidový protein Papilomavirů

L2 minoritní kapsidový protein Papilomavirů

LAPs proteiny asociované s latencí

MD střední doména Hsp90

MIE hlavní bezprostředně časné proteiny

MPyV Myší polyomavirus

NEF nukleotidový výměnný faktor

NTD N-terminální doména Hsp90

ORF29p s latencí asociovaný protein Herpesvirů

ori replikační počátek

P* aktivovaná reverzní transkriptáza Hepadnavirů

PDI proteinová disulfid izomeráza

PERK kináza aktivovaná při UPR

pgRNA pregenomová RNA Hepadnavirů, další název: εRNA

PML promyelotická leukemická tělíska, místa replikace DNA a morfogeneze virionů

Papilomavirů

PPI peptidylprolyl-cis/trans-izomerázami

PyV Polyomavirus

RL retikulocytový lyzát

ROS oxidativní stres

RTCs replikační/transkripční kompartmenty Herpesvirů

SGTA "small glutamine-rich tetratricopeptide repeat-containing protein α", interakční partner

Hsc70 a Hsp105

SV40 Simian virus 40

TPR tetratrikopeptidová repetice

TRAP1 mitochondriální homolog Hsp90

UL30 polymeráza Herpes simplex virů

UL6 portálový protein Herpesvirů

UPR signální dráha spjatá se stresem endoplazmatického retikula

VICE foci bohaté na chaperony uvnitř RTCs Herpesvirů

VLPs viru podobné částice

VP1 hlavní kapsidový protein Polyomavirů

VP2, VP3 minoritní kapsidové proteiny Polyomavirů
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1 Úvod

Viry jsou obligátní vnitrobuněční parazité. Ve svém ţivotním cyklu vyuţívají buněčný aparát pro vstup

do buněk, uvolnění své DNA z kapsid a její zpřístupnění pro transkripci a následnou translaci a replikaci, pro

sestavení kapsid a případné obalení kapsid buněčnými membránami. V průběhu infekce mohou ovlivňovat

průběh buněčného cyklu, buněčnou signalizaci či úroveň transkripce a translace tak, aby co nejvíce

vyhovovala replikaci viru, ale nezpůsobila předčasnou smrt buňky.

Chaperony jsou buněčné proteiny, jeţ umoţňují nově vznikajícím proteinům zaujmout správnou

konformaci, zabraňují jejich agregaci, napomáhají tvorbě proteinových komplexů a aktivních forem proteinů

a také transportu proteinů mezi různými buňěčnými kompartmenty. Nacházejí se v cytoplazmě, jádře,

endoplazmatickém retikulu, mitochondriích a u rostlin i v plastidech. Prostřednictvím ovlivňování funkce a

aktivity cílových proteinů se podílí na kontrole homeostázy, signalizaci, degradaci proteinů v proteasomu,

regulaci růstu buněk a buněčné proliferaci i apoptóze.

Exprese některých chaperonů je indukována tepelným či jiným buněčným stresem, například právě

virovou infekcí. Virové proteiny se translatují ve velkém mnoţství a jsou často multifunkční. Zároveň velké

mnoţství mutací můţe způsobovat akumulaci potenciálně nestabilních proteinů, které můţe vést k předčasné

smrti buňky.

Díky svým unikátním funkcím v metabolismu proteinů i makromolekulárních struktur jsou chaperony

ideálními proteiny pro vyuţití viry během replikačního cyklu.

Cílem této práce je popsat způsoby, jakými vyuţívají ţivočišné viry s dvojvláknovou DNA buněčné

chaperony z rodin Hsp70 a Hsp90.
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2 Molekulární chaperony z rodiny Hsp70

Molekulární chaperony se definují jako proteiny, které interagují s dalšími proteiny, jimţ pomáhají

zaujmout funkční konformaci, a následně disociují. Hlavní molekulární chaperony zahrnující proteiny

tepelného šoku ("heat shock proteins", Hsp) byly objeveny díky jejich zvýšené expresi v průběhu buněčné

odpovědi na tepelný stres (Pelham, 1985).

Molekulární chaperony z rodiny Hsp70, u prokaryot nazývané DnaK, jsou proteiny zastávající v


[…]


a nevratně špatně sbalené proteiny směřují k degradaci v proteasomu. Těchto vlastností vyuţívají viry při své

replikaci.

Hsc70 se podílí na aktivaci reverzní transkriptázy DHBV z čeledi Hepadnaviridae a napomáhá spolu s

BiP zaujetí duální topologie L proteinu HBV z téţe čeledi. L protein je nezbytný pro vazbu na receptory buněk

při vstupu viru a zprostředkovává kontakt nukleokapsidy s lipidovým obalem viru. Adenovirus vyuţívá Hsp70

a Hsc70 jak v časné fázi infekce při transportu částic do jádra, tak v pozdní fázi infekce, kdy Hsp70 váţe

kapsidový fiber protein za účelem stabilizace či transportu z cytoplazmy do jádra či ER. Hsp70 a Hsc70 jsou

také nedílnou součástí multifunkčních VICE domén α Herpesvirů, v nichţ mimo jiné probíhá skládání

translatovaných proteinů, oprava či degradace špatně sbalených proteinů, tedy procesy, jichţ se chaperony

Hsp70 v buňkách běţně účastní. Zástupce γ Herpesvirů, HCMV, reguluje v průběhu infekce mnoţství BiP v

ER a tím zabraňuje předčasné aktivaci UPR. Zároveň vyuţívá BiP při skládání gB, při skládání a tegumentaci

virových částic a pro udrţení pozměněné morfologie jádra a kondenzovaného ER, jeţ přispívají virové

replikaci. V případě Polyomavirů je Hsp70 spjat s transportem částic v časné a skládáním částic v pozdní fázi

infekce. V časné fázi jsou BiP a Hsc70 spolu s dalšími buněčnými proteiny nepostradatelnou sloţkou nutnou

pro transport rozvolněných kapsid z ER do cytoplazmy. V pozdní fázi infekce váţe Hsc70 kapsidové proteiny v

cytoplazmě, brání tak jejich předčasnému skládání a účastní se jejich transportu do jádra, kde dochází k tvorbě

virionů. Poslední virovou čeledí, jeţ jsem se v této práci v souvislosti s Hsp70 věnovala, je čeleď

Papillomaviridae. Hsp70 spolu s Hsp40 umoţňuje tvorbu preiniciačního komplexu sloţeného z virových

proteinů E1 a E2 a následnou iniciaci replikace. V závěrečné fázi infekce zabraňuje Hsc70 předčasnému

skládání kapsid v cytoplazmě a asociuje s minoritním kapsidovým proteinem L2 za účelem jeho integrace do

kapsid či stínění jeho cytotoxického C-konce.

Chaperon Hsp90 je široce vyuţíván viry z čeledi Herpesviridae. Účastní se transportu virových částic

HSV-1 do jádra a po translaci virové polymerázy v cytoplazmě umoţňuje její jaderný import za účelem

replikace virové DNA. V případě EBV je nezbytný pro asociaci podjednotek virové polymerázy, jeţ je

esenciální pro úspěšný transport polymerázy do jádra. Další způsob vyuţití Hsp90 nacházíme u viru Varicella

zoster. Tento virus vyuţívá Hsp90 pro stabilizaci LAP Orf25p v průběhu lytické infekce. Hsp90 při lytické

infekci lokalizuje do jádra a zamezuje transportu Orf25p z jádra do cytoplazmy, kde by došlo k jeho degradaci.

Virům z čeledi Hepadnaviridae pomáhá Hsp90 nastolit a udrţet zvýšenou koncentraci Hsc70 aktivované

reverzní transkriptázy a účastní se morfogeneze vironů. Dalším virem kooperujícím při infekci s Hsp90 je virus

Vaccinie z čeledi Poxviridae. Hsp90 asociuje s virosomy, tedy místy replikace tohoto viru.
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 Díky širokému vyuţití buněčných komponent při virových infekcích by mohla být inhibice virové

infekce prostřednictvím regulace těchto komponent a buněčných procesů slibným terapeutickým přístupem.

Jelikoţ se však Hsp70 a Hsp90 účastní v buňkách mnoha klíčových procesů, jsou pro přeţívání buněk

esenciální. Jejich inhibitory, jako například geldanamycin v případě Hsp90 (Grenert et al., 1997) a AB5 toxin u

Hs70 (Paton et al., 2006), proto vykazují vysokou toxicitu (Mayer, 2005; Stricher et al., 2013; Wang et al.,

2018). Zároveň jsou však účinné vůči širokému spektru virů a nevzniká vůči nim rezistence (Geller et al.,

2013).

Vyuţívaným inhibitorem Hsp70 v léčbě HBV je oxymatrine, který je efektivní i proti kmenům s

rezistencí vůči lamivudinu inhibujícím virovou reverzní transkriptázu (Wang et al., 2011). Inhibitory Hsp90

zaznamenaly úspěch při infekcích HSV-1, HSV-2 či EBV (Li et al., 2004, 2012; Kawashima et al., 2013) i v

případě rezistentních kmenů HSV1 (Zhong et al., 2014). Následný výzkum by se měl dále zaměřit i na další

chaperony a tím pádem i na léčbu způsobenou zástupci jiných virových čeledí. Potenciálními cíli při léčbě

virové infekce polyomavirů by mohly být DnaJ proteiny a jejich DnaK partneři zahrnující BiP, které se účastní

transportu virové partikule z ER do cytoplazmy (Goodwin et al., 2011). Stejně tak by se mohl výzkum zaměřit

na kochaperony Hsp70 jakoţto terapeutické cíle při papilomavirové infekci (Florin et al., 2004).

Vývoj terapeutických prostředků proti Hsp90 či Hsp70 slibuje moţnost vyuţití proti širokému spektru

virových infekcí bez rizika vzniku rezistence a mohl by být vítaným řešením v případě vypuknutí infekcí

nových, doposud nepopsaných virů, neţ by se podařilo vyvinout specifickou antivirotickou léčbu.
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