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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cieľ práce je uvedený v poslednej vete úvodu: „Cílem této práce je popsat způsoby,
jakými využívají živočišné viry s dvojvláknovou DNA buněčné chaperony z rodin
Hsp70 a Hsp90.“

Struktura (členění) práce:

Práca má 32 stránok, z toho 24 strán vlastného textu, a je členená do 7 kapitol:
zahŕňa úvod i záver a zoznam literatúry. Ďalej je uvedený abstrakt a kľúčové slová
v českom i v anglickom jazyku. Nechýba ani zoznam skratiek a obsah.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Počet uvedených literárnych zdrojov je až 228, ktoré sú relevantné, správne
citované, a review sú tiež riadne vyznačené. Žiaľ 20 článkov, ktoré sú publikované
posledných 5-6 rokov, sa v tomto celkovom počte stráca.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práca neobsahuje vlastné výsledky.
Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Celková formálna úroveň práce je dobrá. Text obsahuje len málo preklepov. Avšak
plynulú čitateľnosť miestami zhoršuje, narušuje počet uvedených citácií. Niektoré
tvrdenia by stačilo podložiť max. dvomi citáciami a nie tromi až ôsmimi.
Text obsahuje veľký počet skratiek, z ktorých vyše 10 nie je uvedených v zozname
skratiek. Ďalej, spôsob zavedenia skratiek nie je v celom texte jednotný, a nie je
jednotné ani písanie niektorých skratiek (napr. BAG vs. Bag).
Práca obsahuje 8 prevzatých a zároveň upravených obrázkov, ktoré dopĺňajú
a pomáhajú pochopiť text. Každý obrázok je dostatočne popísaný a je u neho
uvedený zdroj. Nie sú však vysvetlené skratky. Obr. 4 je označený ako upravený,
ale podľa mňa žiadnou opravou neprešiel.
Českým názvom vírusov by mala autorka venovať viac pozornosti.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Cieľ práce bol splnený. Autorke sa podarilo zadanú širokú tému zhrnúť veľmi dobre.
V prvej časti bakalárskej práce popísala všeobecné funkcie bunečných chaperónov
Hsp70 a Hsp90. Hlavnú časť textu tvorí podrobný rozbor akým spôsobom určité
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vírusy s DNA genómom využívajú vo svoj prospech tieto proteíny, a to v skorej fáze
infekcie, počas samotnej replikácie a v neskorej fáze infekcie. V závere načrtla
možnosti využitia týchto poznatkov v liečbe vírusových infekcií. Hoci miestami
zachádza až do takých podrobností, ktoré sú už neprimerané k danému typu prác, je
dôležité podotknúť, že to zvládla prekvapujúco dobre. Vytkla by som len nadmerný
počet citácií, ktoré zhoršili kvalitu plynulého čítania a nepozornosť pri zavedení resp.
nezavedení niektorých skratiek. Keďže predložená práca spĺňa všetky požiadavky
kladené na bakalársku prácu, odporúčam ju k obhajobe.

Otázky a připomínky oponenta:

Pripomienky:
- Osobne by som prehodila kapitoly 4 a 5, aby sa zachoval logický sled
a nadväznosť kapitol.
- Str. 14 obsahuje hneď 2 anglicizmy: „exit“ a „disassembly“. Na str. 18 sa viackrát
používa „assembly kompartment“.
- Kapitola 4.3.1 by mala pojednávať o úlohe Hsp90 u Poxviridae v neskorej fáze
infekcie vírusom. Rozoberá sa však jeho úloha počas vstupu vírusu do bunky a pri
replikácii vírusu, a nie je jasné, na čom sa podieľa v neskorej fáze infekcie.
- Na str. 21 sú podľa autorky uvedené nepublikované dáta od N. Kaemper a spol.
Mohla by prosím autorka upresniť ako sa o nich dozvedela?
- Uvítala by som tabuľku, ktorá by zhrnula všetky uvedené poznatky.

Otázky:
1. V kapitole 4.2.2 autorka dopodrobna rozoberá vplyv Hsp90 na replikáciu
Hepadnaviridae. V zhrnutí na konci kapitoly uvádza, že štúdie prebiehali u DHBV.
Dá sa predpokladať obdobný vplyv Hsp90 aj napr. u HBV?

2. Existujú nejaké klinické štúdie, ktoré využívajú k liečbe vírusových infekcií
inhibítory bunečných chaperónov?

3. Práca sa zaoberá vplyvom chaperónov na životný cyklus vírusov s DNA
genómom. Autorke určite neuniklo pri študovaní literatúry, že či chaperóny hrajú
úlohu aj v životnom cykle vírusov s RNA genómom. Mohla by ste to potvrdiť a uviesť
1-2 príklady?

4. Sú známe vírusy, ktoré kódujú vlastné chaperóny?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.